
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 12 DE ABRIL DE 2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: MARCELO CRUZ
1º Vice-Presidente: JEAN OLIVEIRA
2º Vice-Presidente: RIBEIRO DO SINPOL
1º Secretário: CIRONE DEIRÓ
2º Secretário: JEAN MENDONÇA
3° Secretário: NIM BARROSO
4º Secretário: ALEX REDANO

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Depto. Legislativo - Miranilde Rodrigues do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1186

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XII Nº 062

SUP. DE RECURSOS HUMANOS

SUMÁRIO

SUP. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

SECRETARIA DE PLAN. E ORÇAMENTO .......................1196

ATO Nº 201/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 04/04/2023 a 
05/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi realizar 
assessoria das mídias sociais do Deputado Estadual 
Aff onso Candido em suas atividades parlamentares, 
conforme Processo nº 18265/2023-e.

Matrícula 200172313
Nome   Danilo Carrilho Cardoso
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab. Dep. Aff onso Candido
   
Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 202/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 04/04/2023 a 
05/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi 
conduzir veículo para o Deputado Estadual Aff onso 
Candido durante o cumprimento de suas atividades 
parlamentares, conforme Processo nº 18265/2023-e. 

Matrícula 200172314
Nome   Jose Renato Alves de S. Silva
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  Gab.Dep.Aff onso Candido
  
Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 203/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 10/04/2023 
a 13/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Ji-Paraná/RO a Porto Velho/RO, foi fazer a 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1187

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

segurança do Deputado Estadual Laerte Gomes para 
cumprir agenda institucional, conforme Processo nº 
18923/2023-e.  

Matrícula 200173944
Nome   Danilo Lopes Nunes
Cargo   Assessor de Seg. Esp.
Lotação  Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 204/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias no período de 03/04/2023 a 
04/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, foi 
assessorar o Deputado Estadual Alex Redano através 
de fotos e fi lmagens, em reunião sobre a construção 
do novo hospital de Ariquemes, conforme Processo nº 
18281/2023-e.  

Matrícula 200173887
Nome   Allan Loeschner Paulo
Cargo   Assessor Parlamentar
Lotação  4º Secretário

Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 205/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias no período de 07/04/2023 a 
11/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, 
foi acompanhar a Deputada Estadual Dra. Taíssa, 
verifi cando as demandas pertinentes a sua pasta e a 

auxiliando na logística do evento do 94º aniversário da 
Cidade, conforme Processo nº 18915/2023-e.  

Matrícula 200172331
Nome   Anderson Rodrigues de Sa
Cargo   Secretario Executivo
Lotação  Gab. Dep. Dra. Taissa

Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 206/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias no período de 08/04/2023 
a 11/04/2023 ao servidor relacionado que via transporte 
terrestre de Porto Velho/RO a Guajará-Mirim/RO, 
foi acompanhar a Deputada Estadual Dra. Taíssa, 
verifi cando as demandas pertinentes a sua pasta e a 
auxiliando na logística do evento do 94º aniversário da 
Cidade, conforme Processo nº 18915/2023-e.

Matrícula 200174030
Nome   Diego Santos Ranconi Prudencio
Cargo   Assessor Técnico
Lotação  Gab. Dep. Dra. Taissa
   
Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 207/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 12/04/2023 
a 17/04/2023 ao Deputado Estadual Jose Ribeiro Pinto 
Filho, matrícula nº 200172498, que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, participar de 
um painel de discussões na Assembleia Legislativa do 
Estado de São Paulo, que explanará sobre a cooperação 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1188

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

na elaboração de propostas legislativas com foco 
na contemplação do interesse público, em favor da 
população dos Estados de São Paulo e Rondônia, além 
de visitar a Câmara Municipal de São Paulo para tratar de 
assuntos de interesses desta Casa Legislativa, conforme 
Processo nº 18940/2023-e.

Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 208/2023-SRH/D/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, bem como o que 
disciplina a Resolução n° 486, de 18 de agosto de 2021, 
e suas alterações;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias no período de 12/04/2023 a 
17/04/2023 ao servidor relacionado que irá via transporte 
aéreo de Porto Velho/RO a São Paulo/SP, assessorar o 
Deputado Estadual Ribeiro do SINPOL durante participar 
em painel de discussões na Assembleia Legislativa do 
Estado de São Paulo e em visita à Câmara Municipal de 
São Paulo, conforme Processo nº 18940/2023-e.  

Matrícula 200174065
Nome   Andre Felipe C. Paraguassu
Cargo   Assessor de Segurança
Lotação  Sec. de Seg. Institucional

Porto Velho - RO, 11 de Abril de 2023.

Maria Marilu do Rosário de B. Silveira
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 060, 
publicado no dia 10 de abril de 2023, promovendo 
a seguinte alteração no ATO Nº2212/2023-SRH/SG/
ALE, que nomeou a servidora ADRIANA CORREIA 
BATISTA DE FREITAS, conforme o memorando nº 
206/2023/GDEN.

ONDE SE LÊ: 

Gabinete da Comissão Permanente de Esporte, 
Turismo e Lazer.

LEIA-SE:

Gabinete do Deputado Edevaldo Neves.

Porto Velho-RO, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário Geral Adjunto ALE/RO

            ATO Nº2303/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ALESSANDRA DA SILVA COSTA DOS SANTOS, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-10, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência – Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2299/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANA BEATRIZ DE ARAUJO BARRETO, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Gabinete I, código DAG-03, no Gabinete da 2ª Vice-
presidência – Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2296/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ANDREIA ALVES DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1189

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Expediente e Controle, código DAS-06, do Departamento 
Legislativo - Secretaria Legislativa, a contar de 03 abril 
de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2318/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da 
LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, e, 
conforme o memorando nº 518/2023.

RESOLVE:

RETIFICAR o ATO Nº2167/2023-SRH/SG/ALE, de 04 
de abril de 2023, publicado no Diario Ofi cial da ALE/
RO nº 59 em 05/04/2023, que exonerou a servidora 
ANDREIA ALVES DOS SANTOS.

ONDE SE LÊ: a contar de 01 de abril de 2023.

LEIA-SE: a contar de 31 de março de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

 MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2314/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ANDREIA MUNIZ HOVANI, do Cargo de Provimento 
em Comissão de Assessor de Gabinete III, código DAG-
06, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar de 
01 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2287/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

CARINE ISABEL REIS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Chefe de Divisão de 
Taquigrafi a, código DAS-06, do Departamento Legislativo 
- Secretaria Legislativa, a contar de 03 abril de 2023.
 Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2280/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora CLEICIANE FEITOSA GALDINO, 
matricula nº 200173934, ocupante do Cargo de Assessor 
de Direção, como Gestora do Contato nº015/ALE/2020, 
Processo Eletrônico nº 1109/2020-e, em substituição 
a servidora ANA RAFAELA SOUZA DOS SANTOS, a 
contar de 27/03/2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.                                                  

    MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº2228/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

DETERMINAR, a instauração da Comissão 
Operacional de Implantação do Sistema de Protocolo e 
Acompanhamento Processual Eletrônico (SEI).   

NOMEAR, para compor a Comissão, os servidores 
relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a contar 
de 05 abril de 2023:

Presidente: JAMILTON DA SILVA COSTA      

Membros:      KEVIN GUSTAVO MONTEIRO QUISPE
  CRISTIANO JOSE FRASSATO
  EDUARDO BUGANEMI BOTELHO
  FLAVIA RENATA METCHKO
  LUCAS ROMMEL DE SOUZA NEVES
  ANDRESSA LACERDA DE OLIVEIRA
  DIEGO RAMOS SILVA
  HENRY ALVES CALIXTO
  ANA LIGIA OLIVEIRA DE FREITAS



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1190

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

  PRISCILA NOGUEIRA MELGAR
  ALINA ROMANA DE CARVALHO SILVA
  RAFAELY FONSECA BARBOSA
  SAMANTHA RIBEIRO DE ARAUJO 
SICHEROLI
  RAISSA DA FONSECA QUARESMA.
   
Porto Velho, 10 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
    Secretário Geral/Adjunto ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº2270/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.28 do 
§4º da LC nº 1056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:
  
DETERMINAR, a instauração da Comissão de Trabalho 
Temporária de Planejamento da Contratação de Soluções 
de Tecnologia da Informação.

NOMEAR, para compor a Equipe Técnica, os servidores 
relacionados, no período de 90 (noventa) dias, a contar 
de 01 de abril de 2023.

Presidente: Jamilton da Silva Costa –Integrante 
Requisitante
Cristiano Jose Frassato - Integrante Técnico
Caroline Rodrigues Marques– Integrante Administrativo

1º Suplente: Kevin Gustavo Monteiro Quispe

2º Suplente: Ricardo Gil Costa 

Porto Velho, 11 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO                                            

      ATO Nº2295/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

ELIANE COUTINHO DOS SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            ATO Nº2301/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

ELIARDO VICENTE AGUIAR LIMA, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10, no Gabinete da 2ª Vice Presidência – 
Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 2308/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora ESTEFANE 
MELGAR ALEIXO DA SILVA, matricula Nº 200172847, 
para Assessor Técnico, e relotar no Gabinete da 
Comissão Permanente de Defesa dos Direitos Humanos 
e Cidadania, a contar de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº 2309/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão do servidor EVANDRO PERES 
FLORES, matricula Nº 200172265, para Assessor 
Técnico, e relotar no Gabinete da Comissão Permanente 
de Defesa dos Direitos Humanos e Cidadania, a contar 
de 03 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1191

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº2302/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FABRICIO ALMEIDA DA SILVA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete da 2ª Vice Presidência – Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2290/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FERNANDO ALVES LORAS QUEIROZ, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-16, no Gabinete da Comissão Permanente de 
Agropecuária e Politica Rural, a contar de 03 abril de 
2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2306/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCA FRANCINETE ADRIANA FERREIRA, 
para exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor de Gabinete III, código DAG-06, no Gabinete 
da Deputada Gislaine Lebrinha, a contar de 03 abril de 
2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2304/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

FRANCISCO MARCOS NEVES DE ARAUJO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-17, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Sustentável, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

(Republicado por incorreções)
ATO Nº0027/2023-SRH/P/ALE

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.11, inciso XII, do Regimento 
Interno, Resolução nº 32/90, resolve:

Art. 1° Nomear, sem ônus, para exercer a função de 
Gerente de Programa do Plano Plurianual - PPA, da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, os 
seguintes servidores:

ROSINALDO GOMES PIRES – Operações Especiais

TEREZA BORGES RODRIGUES – Poder Legislativo em 
Ação

JUSCELINO VIEIRA – Aperfeiçoamento da Gestão do 
Poder Legislativo

ROGER ANDRE FERNANDES – Apoio Administrativo do 
Poder Legislativo

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua 
Publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Porto Velho, 10 de abril de 2023.

   MARCELO CRUZ
 Presidente ALE/RO

           
ATO Nº2289/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1192

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

JADIR PEREIRA DOS SANTOS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-15, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº0833/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JANILSON DE SOUZA CRUZ, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor de Gabinete I, 
código DAG-03, no Gabinete da 4ª secretaria - Deputado 
Alex Redano, a contar de 01 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 23 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

            
ATO Nº2291/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOÃO SILVA DE OLIVEIRA, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-12, no Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2312/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JONATAN SANTOS DE JESUS, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-10, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2292/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

JOSE UILSON GUIMARAES DE SOUZA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Especial, código AE-05, no Gabinete do Secretário-Geral 
Adjunto, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

E R R A T A

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 061, 
publicado no dia 11 de abril de 2023, promovendo a 
seguinte alteração no ATO Nº2230/2023-SRH/SG/ALE, 
que nomeou a servidora JULIA RAFAELLY OLIVEIRA 
GONÇALVES FERREIRA, conforme o memorando nº 
207/2023/GDEN.

ONDE SE LÊ: 

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-10.

LEIA-SE:

Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-14.  

Porto Velho-RO, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2283/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1193

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

N O M E A R 

JULIAN CUADAL SOARES, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-15, no Gabinete do Deputado Cassio Gois, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2293/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

LAIRA BEATRIZ MACIEL SANTOS, do Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-16, do Gabinete da Presidência, a contar de 
01 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

          
ATO Nº2300/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LEIDIANA DOS SANTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, no Gabinete da 2ª Vice Presidência – Deputado 
Ribeiro do Sinpol, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2288/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUCILIA MUNIZ DE QUEIROZ, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-20, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº0412/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIS CLAUDIO CARRATE, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Assessor Especial, código 
AE-05, no Gabinete do Secretário Legislativo, a contar 
de 02 fevereiro de 2023.

Porto Velho, 17 de fevereiro de 2023.

ROGER ANDRE FERNANDES
Secretário Geral ALE/RO

           
ATO Nº2307/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

LUIZ RICARDO MATTOS, para exercer o Cargo de 
Provimento em Comissão de Subchefe de Gabinete da 
Deputada Gislaine Lebrinha, código DAH-01, a contar de 
03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2281/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 
461, de 13 de novembro de 2019, resolve:

DE S I G N A R:

A servidora MARIA GABRIELA ARAUJO DA SILVA 
XAVIER, matricula nº 200174063, ocupante do Cargo 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1194

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

de Assessor Especial, como Fiscal do Contato nº015/
ALE/2020, Processo Eletrônico nº 1109/2020-e, em 
substituição a servidora JOELMA DA SILVA TELES, a 
contar de 27/03/2023.

Porto Velho, 11 de abril de 2023.
                                           
    MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA

Secretário-Geral Adjunto ALE/RO
           

ATO Nº2286/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MARIANA MUNIZ DE ARAUJO, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-27, no Gabinete da Presidência, a contar de 03 abril 
de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2313/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

MICHEL PETRONILHO CORREIA PACHECO, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor 
Técnico, código AT-10, no Gabinete da Comissão 
Permanente de Esporte, Turismo e Lazer, a contar de 03 
abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2294/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

NAIR FERREIRA DE SOUZA BARRETO, do Cargo de 

Provimento em Comissão de Assessor Técnico, código 
AT-10, do Gabinete do Deputado Laerte Gomes, a contar 
de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2284/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

NATHALY DA SILVA GONÇALVES, para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Técnico, 
código AT-15, no Gabinete do Deputado Cirone Deiró, a 
contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2305/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

RANIELE SOARES DE SOUZA, para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Luís do Hospital, 
a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

            
ATO Nº2297/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

REGINALDO APARECIDO AMORIN, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Subchefe de 
Gabinete do Deputado Ribeiro do Sinpol, código DAH-



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1195

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

01, a contar de 03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2317/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, conforme o 
Memorando nº 170/GDC/2023.

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 2275/2023-SRH/SG/ALE de 11/04/2023, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 061 de 11 de 
abril de 2023, que exonerou o servidor REGINALDO 
GONÇALVES PEREIRA.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

      MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

  ATO Nº2310/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

A  lotação do servidor ROSINEI SEITZ, matricula 
Nº 200172859, Assessor Técnico, para o Gabinete do 
Deputado Ezequiel Neiva, a contar de 03 de abril de 
2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.
                                             

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

      
ATO Nº2316/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

SANDRA MARA GUEDES, do Cargo de Provimento em 

Comissão de Assessor Parlamentar, código AP-10, do 
Gabinete do Deputado Pedro Fernandes, a contar de 01 
de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

           
ATO Nº2282/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

TATIELLY SILVEIRA DE ALMEIDA, para exercer 
o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de 
Direção, código AS-06, na Divisão de Eventos e Agenda, 
do Departamento de Cerimonial, a contar de 03 abril de 
2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

         
ATO Nº2298/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R 

THAUANE DE SOUZA GOMES BRUSCKE, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de 
Assessor Técnico, código AT-10, no Gabinete da 2ª Vice 
Presidência – Deputado Ribeiro do Sinpol, a contar de 
03 abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

ATO Nº2311/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 



DO-e-ALE/ROANO XII - Nº 062 12/04/2023

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
1196

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R 

O servidor UERLI ORNELES DE ALMEIDA, matrícula 
nº 300099703, ocupante do Cargo de Professor Classe 
C, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal Civil 
do Estado de Rondônia, no Gabinete do Deputado Pedro 
Fernandes, a contar de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO

         

ATO Nº2315/2023-SRH/SG/ALE

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

E X O N E R A R

WALDIR TSCHURTSCHENTHALER COSTA, do 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor Especial, 
código AE-05, do Gabinete do Secretário Legislativo, a 
contar de 01 de abril de 2023.

Porto Velho, 12 de abril de 2023.

MARIA MARILU DO R. DE BARROS SILVEIRA
Secretário-Geral Adjunto ALE/RO


	SUP. DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE PLAN. E ORÇAMENTO

		2023-04-12T17:04:23-0400
	Isabella Lopes de Souza




